APÈNDIX DOCUMENTAL

(el que va entre claudadors [] figura, al document, super-posat a les línies)
 (el que va entre parèntesi () està suplit o suposat)
 (els números entre claus <> no pertanyen a la transcripció)
 (el que va davant ? és de sentit dubtós)
 (els punts ... volen dir indeixifrable o illegible per deterioració del document)
 (els números es transcriuen amb aràbigs, encara que als documents estan en romans).

ARM E.C.R. 344 R. 18 f. 154 v.

7 k. nouembris (1256)

<1> Bg. Conemina affermo me uobiscum, Bn. de Claromonte et C. Hugeto, cum pat(enti)e, humilitate et cetera, ab hac die quem presens scripsit carta usque in festo carnipriuum, ita: quod sim legalis et fidelis, et faciam negotia tua, obediendo mandatis tuis die noctuque; et si fugerio, uel aliquid furatus fuero, totum promito uobis restituere, uel possitis me capere ubique et cetera; et tenere me tamdiu quosque resituere minus falimentum dierum post terminum; et da-

²² Vegi's l'estudi del Prof. CATEURA, *Sobre la aportación aragonesa a la conquista de Mallorca (1229-1232)* ja esmentat. També el Prof. Alvaro SANTAMARÍA a *El reino privativo de Mallorca, a "Historia de Mallorca"* coordinada per J. MASCARÓ PASARIUS, tom III, Palma de Mallorca 1978.

bitis 20 solidos regalium pro solidata et caliciatum et comestionem et caliges; et iuro et obli(go) et cetera.

Ad hec nos, Bn. de Claromonte et C. Huget, laudamus omnia supradicta obli(gamus) et cetera. Renun(ciantes) et cetera.

Testes P. Carrera et P. Stephani.

ARM E.C.R. 345 R. 20 f. 13

14 k. augusti 1259

<2> Johannes Periz affermo me uosbicum, Bn. de Tornamira, militi, ab hac die qui presens scribitur carta usque ad vnum annum, cum patientia et cetera; obediendo et cetera; et si aufugo et cetera; et colatis me sanum et infirmum, me refficiente dies infirmitatis post terminum; et detis me viccum prout me decuerit [et camisiam et bragas et unam tunicam stamnis fortis et unm vilandram de Leridum, et caligas vnas, de blanchet, et sotulares]; et hec iuro et inde obli(go) bona mea.

Ad hec ego G. de Tornamira, laudo et concedo.

Testes Bn. Rossilione et Ja. de Marina.

f. 15

1259

<3> Sanxo Lopes, scutiffer, affermo me tecum, Bencete de Calataiu, cognato per Ros de Asacra, usque ad duos annos continue completos, ita tamen modo: quod cum fuerimus in Tunicio ne potero essere in sou [dominum rege Tunicii] per vnum mense ne teneatis me computare per dictum mensem, scilicet, cadat et sit extra dictos annos, et ne potero essere per dictum mensem in dicto sou siue solidata; et transient inde, quod teneatis computare me, transacto dicto mense, in dictis duobus annis, et me stante, domino concedente, in dicto solido, siue solidata, tenere seruire dictis duobus annis dicte domino P. Rois d'Asacra, per quo et loco ipsius, facio homagium ore et manibus meis propriis Jo(hann)i Peris, milti [de Trerassona] dicti P. Ross d'Asagra; et sic per dictos duos annos promitto seruire et stare cum dicto P. Rois, et obedire mandatis suis tanquam domino meo.

Ita tamen, quod dictis P. Rois et tu, loco ipsius, des me de solitura quolibet anno dictorum annorum duorum, 60 bisancium argenti; intelligatur tamen in hoc instrumento quod, cum fuimus in portu Tuniceril, et stando in ligno, veniret Blasco Peris, frater meus, intus dictum lignum et dieret me melius consilium isto: quod non teneat de supradictis [omnibus, immo possit ire cum dicto fratre meo], et ita etenim quod, in fine dictorum duorum annorum, illud requisitum, continuum, aut eprecaturam, quam mecum habeam, teneam et habeam et ducam mecum, et sit mea propria.

Et hec supradicta promitto attendere et completere et me obedire et cetera; et si fugero quod dictis P. Ross, uel omnis homo per ipso, possit doblegat? me capere sua propria autoritate sine fatica Curie, uel alterius persone, et ne hec compleam quod remaneam traditor ad forum Arago et boare? ad forum Cataloniae et cetera; et iuro, et cetera; et quolibet mense quod accipiam solucionem [meam prout ad rationem dictorum 60 bisancium].

Ad hec ego Beneet predictis laudamus et cetera; promitto supradictam atendere et dare arma tui, loco P. Rois, prout tui neccessaria fuintur et decencia; me ob(ligo) et cetera; ita quod donetis me uictu et vestitum prout me decuerit.

Testes P. Peris, P. de Salses et Lop Arces.

<4> P. Marchis affermo me tecum, Benet de Calat(a)iu, cognato per Rois [quantumquem fuerimus in Tunicia] ad duos annos continua completos cum patientie et cetera; et obedientia mea datis tuis et cetera; et euitare dampnum et cetera; et colas sanum me et infirmum et cetera; ita, quod donnis me pro solidata 40 bisancium quolibet anno, soluendos medietatem in medio anno et aliam medietatem in fine annos [et vestitum et uiccum prout me pertinuerit]; et si fug(er)o et cetera; et hec iuro et cetera me obedire et cetera; [et facio, ore et manibus meis omagium].

Ad hec ego, Beneet, laudans et cetera; et me ob(ligo) et cetera; et uictum et uestitum prout me decuerit.

Testes Lop Arces, Jo. de Fontes.

f. 16

<5> Deusa?, filia quondam Cabisse?, affermo me tecum, dompnina Johana, hinc ad duos annos annos (sic) continuos et cetera, per dida siue nutricex, cum pattientia et cetera; et obedientia mea datis et cetera; et si fugero et cetera; colas me sanna et cetera; et dones me pro solidata 70 solidos [in primo anno duorum annorum, et in sequenti anno 30 bisancios] regale Valencie, in soluendos medietatem in medio anno et aliam me(d)i(etatem) in fine anni; [et viccum, vnum tunicam de meliorum panno quod uoluerit, excepto friseto uirmilio, et 3 camisias de linno et sotulares et sauenas quantascumque rumpere potero; et iuro et cetera me ob(ligo) et cetera.

Ad hoc ego Johana, laudans et cetera; et me ob(ligo) et cetera.

Testes Beneet de Calataiu, P. Marchis.

<6> R. d'en Morel affermo tecum, G. de Colle [et Benenguda, sedera], filia Anam Benengudam, hinc ad duos annos continue completos, cum patientie et cetera, obediendo; et si fugerit et cetera; ita, quod donas mei vitctum et uestitum (m)eam decuerit, et quod doceas ipsam officium tuum sederie; et colatis sanam ipsam et infirmam; et omnibus me obedire.

Ad hec ego, G. de Colle, et Benengudam recipiens, promitti(m)us predictam attendere; et me obe(dire) et cetera.

Testes G. de Munso, G. Rotger.

f. 16 v.

9 k. augusti

<7> Stephens Peris d'Ucles affermo me tecum, Beneete de Calataiu, cognato per Rois de Asagra, ad illam et eandem formam ut Sanxo Lopes, scutiffer antedictus, fecit, excepta conditione de fratre suo; homagium autem facio in posse P. Nunis, militis, loco dicti P. Rois, et iuro me ob(ligo) et cetera.

<8> Garcia Peris de Tudela affermo me tecum, Beneet predicto, ad vnum annum continue con(pleto) ita: quod seruiciam et obedientiam mandatis dicti P. Rois d'Assacra per dictum vnum annum, cum pacienza, humilitate et fidelitate, tanquam domino meo et prout vassallus debeat facere domino suo; et que sit in merce dicti P. Rois quicquid boni facere uel conferre(re) uoluerit me; et si fugerem quod possit me capere dictus P. Rois, uel facere capi, sine fatica Curie, et alterius persone; et ne facerem quod remaneam me traditor ad forum Aragone et boare? ad forum Catalonie.

Ad hoc facio homagium in posse dicti P. Nunis, milite, et hec iuro me ob(ligo) et cetera.

f. 19

<9> Gil Peris facio hommagium instrumento ad illam et eandem formam quod ad modum fecit dicto Beneet Stephens Peris d'Ucles; et facio homagium in posse dicti Beneetem, et quod det 60 bisancium in anno; et iuro et me ob(ligo), et cetera; et Beneetem obligauit.

Testes Bn. Jo. et P. Sa Font.

<10> P. Nunio affermo affermo (sic) me tecum, Benet, usque ad duos annos, cum pacien(tie) et ceeera, ad solidatam 35 bisancium per quolibet anno; et si fugero et cetera [et si fra(n)gerem, quod sim traditor et cetera, et iuro et ob(ligo) et cetera]; [et uictum et uestitum].

Ad hec ego, Benneet, laudo et cetera, et me ob(ligo) et cetera.

Testes Ja. de Marina et Bn. de Monte(s)pe(su)l(ani).

f. 20

5 k. augusti

<11> G. de Sancto P., de Torelo, affermo me tecum, Bn. de Sancto Lau-rencio, milite, hinc ad duos annos continue completos, cum pacienza, hu(militate) et fide, obediendo mandatis omnibus tuis die noctuque, st(an)dum posse meum; et si fugero quod possis me capere uel facere capi tanquam tuum proprium conductum et hop(min)em; et si furatus fuero tibi aliique, uel mali fecero, promitto te restituere et emmendare ad tuam uoce; et promitto vitare dapnum tuum et procurare profectum in quantum potero; et des me per solidata et uestitu 28 bisancium argenti (ex) pensi(o) quolibet anno dictorum duorum annorum sic scilicet soluendos: medietatem in medio anno et aliam medietatem in fine annum; colas mihi tamen sane et infirmum, me reficiente cui dies infirmitatis in fine termini; et de huius supradictis facio hommagium tui ore et propriis manibus meis; et ne hoc facerem et frangerm, quod remaneam me traditor ad forum et co(nsuetudines) Aragone, et boare? ad forum et co(nsuetudines) C(ataloni)e; et pro hiis attendendis ob(ligo) et cetera, et iuro.

Ad hoc ego, dictus Bn. de Sancto Laurencio, laudans promitto attendere predictam, et me ob(ligo) et cetera.

Testes Bn. Porter, G. de Manso et Bng. de Sta. Oliua.

<12> Item, ego, R. de Sancto P. de Torelo, facio idem instrumentum G. de Sancta Oliua et ipse C. promitte attendere.

Testes de super.

<13> Item ,ego, Jo. France? facio idem instrumentum G. de Podio et ad eandem formam. Et ego G. laudo et cetera.

Testes de super.

f. 48 v.

4 nonnis septembri

<14> P. de Pugcerda affirmo me uobiscum, Palacio Nuniz, militi, ab hac die que presens scribitur carta usque ad festum Sancti Marchi proxime venturi, cum patientia et cetera; obediendo et cetera; et si auffugero, uel aliqui uobis furatus fuero, quod possitis me capere u(nde)que sine fatica Curie, et alterius persone; et colatis me sanum et infirmum, me tamen refficiente uobis dies infirmitatis post terminum, et illud quod uobis mali facero; et detis me per solidata 30 solidos regales et uictum prout me decuerit, et auarcas quantascumque rumpere potero et quesdam sotulares; de quibus 30 soluatis me hinc ad unum mense 10 solidos et in fine termini 20 solidos; [et iuro et me ob(lgo) bona mea]

Ad hec ego, Palacius Nuniz, miles, laudo et cetera; promitto predicta attendere et cetera.

Testes P. Sanxis et Ja. de Marina et Martin Ceruera et Rodrigo de Telforat.

<15> Item, de supradictam formam affirmo me ego, R. Soliueda, uobiscum, Palatio Nuniz, militi, et iuro et me obli(go) bona mea.

f. 55

3 idus setembre 1259

<16> Brunissendis Den Font affermo tecum Bencetam, filia sarde Gm., usque ad vnum annum continue conpletum, cum patientia, humilitate et fidelitate, obediendo et cetera; et si fugerit et cetera promito tornare et cetera; et si infirmarent colas et cetera.

Ad hec ego, dicta Gm., laudo et cetera; et iuro supradictam attendere et cetera; iuxte obligamus ambe.

Ad hec, Beneita, laudans et cetera; promitto dare de solidata 7 solidos regales, soluendos mode: 4 sic et fine termini 3 solidos, et duas camisias, et duas sauenas, et calciatum quantocumque rumpere poteres et me ob(ligo) et cetera.

Testes P. Sauarces et Ja. de Marina.

f 56 v.

17 k. octobris

<17> Benenguda de Magalats affirmo me uosbiscum, Thomassio Spanioli, usque ad unum annum continue et completum, cum patientia et cetera; obediendo et cetera; et colatis me sanam et infirmam, me tamen reficiente uobis

dies infirmitatis post terminum; et detis mihi uictum prout mihi decuerit; et si aufugero, uel aliqui male uobis fecereto, quod positis me capere sine fatica Curie, et alterius pe(rsone); et promito uobis restituere quod uobis mali fecero; et detis mihi pro solidata 24 sol(idos) regale(s) [et unam camisiā lini et 2 paria sotularium et 1 sauennal, de quibus soluetis mihi incontinenti medio et alia media in fine termini; et pro his (sic) atendere ob(lgo) bona mea et iuro.

Ad hec ego, Thomassio Spanioli, laudo et cetera; et me obl(igo) et cetera, promi(to) attendere.

Testes R. de Riar(ia), Joh. de Sala, Bg. de Noueles et P. de Prato.

<18> St(e)phiam d'Argilers affermo me uobiscum Thomasio Spanioli, usque ad unum annum, cum patientia et cetera; obedire et cetera; et colatis me et cetera; me refficiente et cetera; et si auffugero; et detis mihi uictum et cetera; et dictis mihi pro solidata 12 solides et unum cotum stammis fortis, et duas camisiās et 2 sauenas et duo paria sotulanum; de quos 12 solidos regale(s) soluatis mihi in fine termini; et iuxta obli(go) et cetera, iuro.

Ad hec ego, Thomasius Spanioli, laudo et cetera; et promi(to) atendere, et iuxta obl(igo) et cetera.

Testes de super.

f. 66

4 nonis october

<19> Ja. Dennet affirmo me uobiscum, Bng. Draperio, ab hac die que presens scribitur carta usque ad unum annum continue et completum, cum patientia et cetera; obedire mandatis uestris, factum posse meum in officio uostre tabule campsorium; et detis mihi victum prohut mihi decuerit, et 30 solidos regale(s) per solidata, soluendos medietatem in medio anno et aliam medietatem in capite anni; [et si auffugero et cetera]; et promitto uobis es(s)e fidelis et legalis et me obl(igo) bona mea et iuro.

Ad hec ego, Bng. Draper, laudo hec omnia et promito ipsam attendere et complere sub obl(igatio) omnium bonorum suorum.

Testes Bn. Rossilione et F. de G(r)annada.

f. 77

17 k. nouembre

<20> Johannes de Vila affirmo me uobiscum, Bn. Rocha, ab hac die que presens scribitur carta usque ad unum annum continue et completum, cum patientia et cetera; obediendo et cetera; ad faciendum negotia uestra; et promitto es(s)e fidelis et cetera; et si auffugero et cetera; et iuro et me obl(igo) et cetera.

Ad hec ego, Bn. Rocha recipiens te, dictum Johannes de Vila, promito tui dare victum prout te decuerit, et colere sanum et infirmum te me refficiente mihi dies infirmitatis post terminum; et ultra hec promitto tui dare per solidata 25 solidos regale(s) Valencie, de quibus soluam tui medietatem incontinenti, et aliam medietatem in fine termini; promito etenim tui dare unam tunicam de

Leridane et unum balandran de sarozi(a), et calciatum quantumcumque potueris
me petere et 2 camisias et 2 bragas [quesdam de lino et alteras de stopa] et ques-
dam caligas de albo de Bayioles: et me obl(igo) et cetera.

Testes R. Uinola et Ja. de Marina.

f. 85 v.

7 kdas. nouembre

<21> P. de Messina affirmo me uobiscum, Johanne de Nunopello, [de primo uenturo festo omnium Sanctorum] usque ad unum (annum), obediendo et cetera; et si auffegero; et colatis et cetera; et detis michi uictum prout me decuerit et 20 solidos regale(s) quos soluatis mihi in fine termini, et tunicam stamnis fortis et [quesdam] calcias de blanchet et vnam capam de Leridane; et me obl(igo) et cetera, et iuro.

Ad hec ego, Johannes de Nunopello, laudo hec et promi(tto) attendere et cetera, et me obl(igo) et cetera.

dampnata fuit de voluntate parcium
et que non possit reparari

Testes Bg. Vedel et Jac. de Marina.

f. 88

3 k. nouembre

<22> Berengaria Fferraria affermo me tecum, Bonanato de Ceruaria et tuis, hinc ad vnum annum primum eu(nturo) et continue et cetera, cum patientie et cetera; obediendo et cetera; et si fugero et cetera; et quod colas et cetera, me reficiente et cetera; et iuro et cetera [et me obl(go) bona].

Ad hec ego, Bonanatus, laudans et cetera; et promittens dare tui comedistionem et 17 solidos [regale(s)] per solidata tua et cetera; et me ob(ligo) et cetera.

Testes Bg.^a de Fortudine et Bn. d'Ager et G. Peres, sutor.

f. 92 v.

3 idus nouembre

<23> Izac Malet affirmo tecum, Izac Abenseit sartori et tuis, filium meum, nomine Samuel, hinc ad vnum annum continue completum, ita: quod doceas ipsum officium tuum sartoris; et si fugeret et cetera; et cum pacien(tia) et cetera.

Et ego promitto si dare uictum et uestitum.

Et quod des si 24 solidos per solidata et nichil aliud, de quibus recepi nam 4 solidos, et alias soluas mi(hi) de 3 in tres menses; tamen, si infirmaretur restituat sit dies in termini fine; intelligatur tamen quod si non stares tu, dictus Izac, in operatorio non remaneret, pro ipso quod non habe(a)t tui restituere quod vagaret; et me obl(igo) et cetera.

Ad hec ego, Izac Abenseit, laudo et promitto dare tui, nomine dicti filii, dictos 20 solidos, ut dictum est in, et docere filium tuum officium meum; et me obl(igo) et cetera.

Testes Izach Coffen? et Salomon, filius dd...

f. 109 v.

k. decembri

<24> P. des Goig affirmo me uobiscum, P. Spannoli, ab hic die que pre-sens scribit carta usque ad unum an(n)um continue et cetera; cum patientia et cetera; obedire et cetera; et si aufugero et cetera; [et promi(tto) euitare et cetera]; et colatis me sanum et cetera, [me reficiente et cetera]; ita, quod si infra dictum annum ueniret mihi nuncium de Tunicio de A. de Fonoyiar, quod ego deberem ire apud Tunicium, quod possit facere; et uos soluatius mihi ad rationem illius tempore quequam tum steterim uobis; et me obl(igo) et cetera, et iuro.

Ad hec ego, P. Spanioli, laudo et cetera; et promito tui dare uictum prout te decuerit et etiam vnum cotum stammis fortis et quedam caligas de albo et 2 camisias et 2 bragas de lino et so(tula)res quantascumque rumpere poteris, et ultra hec 25 solid(o)s regale(s) quos soluam (in fine) anni; et si uenent tui nuncium, ut dictum est, quod possis ire sine retentere? mea... promi(tto)? tui soluere per quantum steteris mecum ad rationem dicte solidate; et promitto te cole(re) sanum et infirmum et cetera; te reficiente et cetera; et alia attendere sub obl(igatio) et cetera.

dampnata fuit carte parcium
et quod non possit reparari

Testes A. Natal, Esmeraldus de Bar. et Bn. Rossilione.

f. 118 v.

13 k. januari anno domini 1259

<25> Jacobo, textore, affirmo me tecum, Johannes de Galuano, pergaminario, de primo uenturo festo natalis domino ad unum annun, cum patientie et cetera; obedire et cetera; et promito procurare? et cetera; et euitare et cetera; et si auffugero et cetera; et colatus me et cetera; me reficiente et cetera; et me oblico et iuro; [promito etiam?... et procurare omnibus negociis que possim, si tecum non haberem?, facere, et promi(to) tui dare totum id proventus fideliter].

Ad hec ego, Johannes de Galuano, laudo et cetera; promito tui dare victum et cetera; et colere et cetera; tui refi(ciente) et cetera; et ultra hec promito tui dare 30 solid(o)s regala(s) Valencie, medietatem in medio anno et alia medietatem in fine anni; et si citius habueris necessarie promi(to) tui soluere; promito etiam tui dare sotulares quantascumque rumpere poteris, et 2 camisias, et 2 bragas, alteras de stopa et alteras de lino, et me obli(go) et cetera; promi(to) etiam tui quod quelibet vice que ego adascitem pelles adampte tui vnacum meas pellibus, ita quod ni(hi)l de costet tui, et precium quod me habueris sit tuum proprium, et non tenans mi(hi) respondere.

dampnata voluntatem parcium et
quod non possit reparari.

Testes Bn. Johan et Bn. de Villefranchi et Ja. de Marina.

f. 120 v.

4 k. januari anno 1259

<26> Elies de Armenteria affirmo me tecum, Bn. de Villari et tuis, hinc ad vnum annum continue completum, cum patientie et cetera; humilitate et cetera; obediendo et cetera; et promitio uittare dampna uestra et procurare profectum et utilitatem uestram in omnibus, tanquam scutiffer debere facere domino suo, et ponere corpus meum an(te) personam uestram; ita, quod colatis me sanum et insanium et cetera; et me obli(go) et cetera, et iuro; et quod detis mihi uictum et uestitum, pout mihi pertinuerit et cetera.

Et ego, Bn., laudo et cetera; et me et cetera.

Testes P. de Do., Bn. Pedret et Bn. de Ceruaria.

f. 135

11 k. febrero

<27> R.^a d'en Tira affirmo me uobiscum, Berengaria, uxor Bn. de Podio, hinc ad unum annum continue et cetera; cum patientientiam et cetera; obediendo et cetera; et si auffugero et cetera; et colatis me sanam et cetera; me tamen refficiente et cetera; promi(to) es(s)e fidelis et cetera; et me obli(go) et cetera; et iuro et dono fide Berengaria de Trila?

Ad hec ego, Bg. de Trila? instituo et cetera; et me obli(go) et cetera.

Ad hec ego, Bg.^a, uxor Bn. de Podio, laudo et cetera, et promito tui dicte R.^a dare victum prout te decuerit; et colere et cetera; te tamen refficiente et cetera; et, ultra hec, per solidata 18 solidos regale(s) Valencie, de quibus soluam tui incontinenti medietatem, et alia medietatem in fine termini; promito etiam tui dare vnam tunicam de stammie forti de Arracio, et 2 camisias, et 2 sauinas, alteras de lino et alteras de stopa, et calciatum quantumcumque rumpere poteris; et me obli(go) et cetera; et dono fide Bernardonum vice.

Ad hec ego, Bernardonus vice, instituo me essere fede(le) de predictis, et me obli(go) et cetera.

Testes Bn. Vita et P. Granni.